硅酸盐建筑材料国家重点实验室

        2020 年公众开放周活动

主旨：科技战役，创新强国

时间：2020 年 8 月 28-29 日

主办：硅酸盐建筑材料国家重点实验室

协办：湖北省硅酸盐学会

活动内容：

（一）“走进硅酸盐建筑材料国家重点实验室”公众开放日

时间：2020 年 8月 28日 15:00-17:00

形式：线下开放，参观实验室，参与互动实验

活动地点：实验室、科技成果展厅

参与对象：符合学校防疫规定的校内居住学生、教职工及家属

（二）“创新服务地方经济”地方研究院介绍

时间：2020 年 8月 28日 19:30-20:30

形式：在线宣讲（主讲人：中山研究院院长 水中和教授）

腾讯会议号：410 983 322

参与对象：科技工作者，行业企业

【简介】中山研究院是 2011年 9月由武汉理工大学与中山市人民政府合作共

建的校地创新平台，是广东省首批新型研发机构，是武汉理工大学确定的“服

务粤港澳大湾区重大校地合作平台”。

研究院依托武汉理工大学材料科学与工程、土木与建筑工程、装备制造和自动

化等学科的优势，面向中山市及周边地区科技创新和产业发展需求，服务港珠

澳大桥、深中通道等重大工程和混凝土及制品、装备制造等行业企业。

       硅酸盐建筑材料国家重点实验室

        2020 年公众开放周活动

（三）“神奇的建筑材料”科学访谈

时间：2020 年 8月 29日 10:00-11:00

形式：线下访谈，线上直播

腾讯会议号：786 500 055

参与对象：科技工作者、在校大学生、中小学生

【简介】访谈活动主要围绕疫情防控中建筑材料作用有力发挥等展开，重

点探讨固体废弃物处置、抗菌建筑材料、建筑固废再利用、新型智能建筑

材料等方面内容。

（四）“走进建筑材料科学”系列科普讲座

时间：2020 年 8月 29日 14:00-17:00

形式：在线科普讲座

腾讯会议号：837 406 299

参与对象：科技工作者、在校大学生、中小学生

报告一：爱上了玻璃

主讲人：岳远征 教授

岳远征，欧洲科学院院士、丹麦奥尔堡大学化学系教授

报告二：二维纳米蒙脱石片加工与应用

主讲人：宋少先 教授

宋少先，武汉理工大学资源与环境工程学院教授，曾任墨西哥圣路易斯波多

西大学终身教授。

报告三：助力疫情防控——水泥窑应急处置新冠医废实践

主讲人：王加军 高级工程师

王加军，现任华新水泥股份有限公司助理副总裁，华新环境工程有限公司总

经理。